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Det bedste ved efterårets komme er alle de fantastiske farver vores dejlige natur iklæder sig. Røde, 

gule, orange og grønne nuancer blander sig for sine øjne, når man bevæger sig rundt i skov og krat 

omkring Skagen. Vi har mange naturperler og steder til fordybelse, læring og rekreation og jeg vil i 

denne artikel give et bud på nogle få sensommer ture i Skagen.  

 

Fra Højen Fyr til Gl. Skagen 

Nogle fortrækker skov og krat, andre en tur langs stranden. Her vil de fleste, der kommer til 

Skagen, vælge at tage til Grenen og parkere ude ved Grenen Kunstmuseum og enten vandre herfra 

og ud til spidsen af Grenen, eller tage Sandormen.  

Det er en glimrende tur, men jeg vil samtidig anbefale, at tage en rask vandretur fra Højen Fyr og til 

Gl. Skagen. Hvis man ofte vandrer denne tur, vil man opleve, at stranden aldrig ser ens ud. Nogle 

gange er vandet næsten oppe ved klitterne, andre gange kan man gå rundt om Højen Fyr. Er der 

børn med, kan de bruge turen til at finde hulsten og slebet glas, der er skyllet op på stranden. De 

slebne glasstykker kan efterfølgende bruges til at dekorere med. Det kan være æsker eller malerier 

børnene har lavet. Hulstenene kan bruges til vindspil mm.  

Der er stadig mange solskinsdage og har man valgt at tage af sted på sådan en dag, kan man have 

medbragt en madpakke og drikkelse og så sidde i klitterne og nyde udsigten ud over vandet. Se 

nogle af de mange trækfugle der tager turen forbi Skagen. Det kan være strandskaden der er en 

vadefugl, men også mange rovfugle vil kunne opleves. Har man valgt en aften tur kan man opleve 

en helt fantastisk solnedgang.  

 

BILLED 
Solnedgang – strækningen mellem Højen Fyr og Gl. Skagen 

 

 

Hundredmeterskoven 

Er man mere til skov og krat, kan jeg anbefale en tur gennem Skagen Klitplantage med start fra Gl. 

Landevej v/DCH og følge den afmærkede rute. Her kan man vælge at vandre til Flagbakken, hvor 

man kan nyde synet ud over området og bl.a. nyde udsynet til Den tilsandede Kirke, eller også ind 

over Skagen By.  

I stedet for turen til Flagbakken ynder jeg, at følge stierne ud mod Konge Villaen. Undervejs kan 

man bl.a. opleve et træ, som er et resultat af et glemt forråd fra en mus. Musene samler forråd her 

om efteråret og samler mange nødder i samme forråd, til forskel fra egerne, som kun gemmer én 

nød i deres forråd. Nogle gange, glemmer musene sine forråd, og så kan vi opleve disse 

ejendommelige træer, som mange børn fascineres af.  

 

BILLED 
 

Et muse levn i Skagen klitplantage 

 

Jeg kan samtidig fortælle, at der til venstre for dette træ, findes en hemmelig indgang til en lille 

oase. 

En fredfyldt plads med resterne af nogle huler bygget på et tidspunkt og en gynge. Har hørt børn 

kalde det ”hundredmeterskoven” og er børnene heldig kan de måske ane Peter Plys, Tigerdyret og 

Hafferlaffen lege mellem træerne.  

 



Når man har været på tur i Skagen Klitplantage, kan man fortsætte turen til Sandmilen, som ligger 

lidt uden for Skagen ved Hulsigstien.  
 

Sandmilen 

Sandmilen er landets næststørste vandreklit efter Råbjerg Mile. Sandmilen menes i stor udstrækning 

at have standset sin vandring. Her kan der endnu plukkes en del svampe bl.a. kantareller. De findes 

i skovkanten lige inden man bevæger sig ud i selve milen. Lakrød bægerlav kan opleves stå side om 

side med revling. Revling vokser på fugtige og våde områder. Bærrene kaldes også sortbær og er et 

vigtigt fødeelement for milens fugle og vildt. Bærrene ses i september og noget af oktober. Den kan 

spises, men er ikke specielt velsmagende. Derimod er revling en yndet ingrediens i en 

kryddersnaps.  

 

BILLED 

Lakrød bægerlav fundet ved Sandmilen omkranset af revling  

 

Hvor sandmilen vender ud til Kattegat, er der på den anden side ud mod Skagerak en ung og 

begyndende vandreklit. Spirbakke milen hedder den. Jeg vil ikke her nærmere beskrive den, men 

blot nævne den, for dem der er interesseret.  

 

Sensommeren er indsamlingstid 

Disse sensommerture i Skagen, kan for børnefamilier, på mange måder inspirere til, at samle 

materiale sammen til indendørs aktiviteter, på en våd og kold oktober dag, eller den kommende 

efterårsferie. Det er nu der kan samles kastanjer til kastanjedyr. Der kan samles blade i alle mulige 

farver og laves dørkranse mm. Eller prøv at lægge bladene i sprit og se hvilke farver spriten får. 

Afhængig af børnenes alder, kan de efterfølgende, prøve at farve en hvid t-shirt i spritten.  

Så jeg kan kun anbefale, at tage et par gode vandre sko på, og så bevæge sig ud i områderne 

omkring Skagen og se vores dejlige natur heroppe. Et sidste lille tips, som kan give èn en anden 

naturoplevelse, er at medbringe kameraet og indstille det på makro. Det giver, en helt anden 

oplevelse, af det at tage et billed af det man gerne vil forevige.  

 


